Interrogada ont anaren.

Et dixit que a les ovelles.

Interrogada que feren a dites ovelles.

Et dixit que stigueren alí una gran stona. E après les dites Riba e Armengoua lansaren algunes pólvores e vingué una gran broxonada. Però que no féu gayre mal, que no devallà de mig solà avall.

Interrogada quines pólvores eren aquestes.

Et dixit que no sap, que elles li digueren que pólvores eren de fer venir temps. E que li havien dada la saqueta que la portàs e va-la penre. E après, com foren un tros amont, va-la perdre. E après elles hi tornaren e trobaren-la, e barallaren-la molt. E varen-li dir que si no volia tenir la lur seta, que elles la mataren. [28v]

Interrogada si elles se ontaren com anaren a les ovelles.

Et dixit que hoc, en assò de na Riba.

Interrogada de què és lo onct de que se ontaren.

Et dixit que no sap, que ella no hi volia anar sinó que li varen dir que se ontàs e que anàs.

Interrogada si lo dit Astarot hi fonch com anaren a les ovelles.

Et dixit que hoc.

Interrogada qui lo demanà.

Et dixit que totes lo demanaren.

Interrogada si ella és may stada al boch de Biterna.

Et dixit que no.

Interrogada si sap que les altres hi sien stades.

Et dixit que ella no u sap si hi són stades.

Interrogada si ella depositant té en casa sua dels ons ni àssos ni malificis ab que fahien dites coeses. [29r]

Et dixit que no, que les altres ne fahien prou per totes.

Interrogada qui li ha mostrat dit art, ni si li ho mostrà sa mare, atès que fonch per semblants arts executada.

Et dixit que sa mare may li'n mostrà, que la Riba li ha mostrat tot quant ne sap. Que ella depositant no hi volia star.

Et illico in presencia honorabilis Johannis Moles, baiuli, Bertholomei Guillermo et Martini Aymar, fuit sibi lectum et perseveravit.

Ipsam eadem die, hora quasi tercia post meridiem, fuit personaliter sibi lecta dicta depositio, presentibus dictis dominis iudice, vicario, baiulus ac Egidio, et etiam pro testibus Johanne Vidal et Bernat Ribot, parochie de Andorra, et perseveravit. [29v]

Die XVI dictorum mensis et anni

Fuit personaliter interrogata si li recorda lo que ha depositat.

Et dixit que bé li recorda.

Interrogada si stà e persevera en sò que ha dit e depositat.  
Et dixit que sò que ha dit, per dit se n'irà.

Et illico fuit sibi lecta de verbo ad verbum dicta deposicio et perseveravit, presentibus dictis domino iudice et domino Johanne Mercer, vicario, ac dicto Egidio, ministro dicte curie.

*<Acarament amb Guillem Riba i Ramona Ermengoua>*

Ipsa die

Fuit factum acaramentum de ditta Guillem Riba, parochie d'Encamp, cum dicta Maria Tomasona.

Et illico fuit dicta depositio lecta dictarum Riba e Tomasa, et dicta Tomasa perseveravit in ea et dicta Riba negavit contenta in [30r] dicta deposizione, in quantum fit mencio de ea fore vera.

Et dicta Maria Tomasa dixit reinterrogata que axí és, que ella l'a mesa en tot sò que ella és. E que requir ella saga en sò que ella stà, perquè ella l'a trahida e enganada.

Interrogada dita Tomasa com la hi meté dita Riba ni hon lo y ha comensat de mostrar ni com.

Et dixit que llavors comensaren, com dit ha, en la creatura d'en Johan Gran, que la dita Riba la hi ha mesa cap y peus. Et dicta Riba negavit.

Et pluries contensiōe fuerunt dicta verba repetita inter eas, ipsa Tomasa affirmando et dicta Riba negando.

Que omnia et singula fuerunt locuta [30v] negata affirmata prout [premetunt] per dictas mulieres, presentibus dictis magnificis dominus iudice, vicario ac baiulus.

Ipsa eadem die fuit factum acaramentum dicta maria Tomasa cum dicta Ramona Ermengoua, et fuit eisdem lecta dicta depositio. Et dicta Tomasa perseveravit. Et dicta Ermengoua negavit.

Et ambe contentiōe habuerunt multa verba negando ipsa Armengoua, dicta Tomasa vero affirmando, dicendo que si elles no fossen, que no fóra en sò que és, que la hi ha mesa e amostrat sò que·n sap.

Presentibus dictis magnificis dominus iudice, vicario et baiulus.

*<Rebuig de les defenses i provisió de sentència>*

Et illico dicta Maria Tomasa fuit interrogata si se vol sometre o deffensar de les coses per elles deposades. [31r]

Et dixit que ella se sotmet a gràcia e misericòrdia de la present cort.

Presentibus ad his pro testibus vocatis, rogatis specialiter et assumptis, Bernardo Ribot de Viellas, perochie de Andorra, et Fransicho Peres, ville Bagani, et Stephano Coll, notario et scriba huiusmodi processus pro ut mea scriptura denotat, in ultimo [tum suscrivo].

Et dictus magnificus dominus iudex ad dandum suam sententiam diem sexta proxime assignavit, et interim quandcumque, viso, retenato, et maturate recognito processu. [31v]

*<Declaració exculpatòria abans de l'execució>*

Die XX<sup>a</sup> mensis juny anno predicto, na Maria Thomasa, essent al juy, axí com la volien stacar al pal per cremar-la, present lo veger de la Seu e molta altra gent, dix que lo que avie dit de na Riba, que ere bruxa, que no y ha res de veritat e que u daie per mala voluntat. [32r]

Inquisitio recepta contra beneficas mulieres sive bruxes parrochie d'Encamp.